O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1513/2023

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein  Dehaini,  que determine à Secretaria  Municipal  competente, que seja

realizado calçamento    na  Rua  Minas  Gerais,  entre  nº  405 –  985 (Residencial  Parque

Constance) ao nº 795,   bairro Costeira  .

JUSTIFICATIVA

Submeto  à  consideração  a  urgente  necessidade  de  calçamento  na  rua

mencionada,  uma  vez  que  na  região  se  encontram  estabelecidos  dois  condomínios

residenciais, com uma notável presença de famílias que têm crianças em idade escolar.

Esta intervenção é primordial para valorizar o espaço urbano, regular o tráfego

de veículos e, sobretudo, garantir a segurança e o bem-estar dos residentes locais.

É imperativo que o compromisso do Poder Público em oferecer infraestrutura

de qualidade seja efetivamente honrado, assegurando os direitos fundamentais, tais como

transporte, mobilidade, segurança e saúde, a todos os cidadãos de Araucária.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

Anexo

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

Vilson Cordeiro
Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1513/2023

		2023-10-19T16:32:31-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1